793.793 44,35
% 

2 H. Rudy Mas’ud, S.E., M.E. dan 
Ir. H. Seno Aji, M.Si. 

996.399 55.65
% 

JUMLAH SUARA 1.790.192 100% 

10. Bahwa berdasarkan tabel di atas, Pasangan Calon Nomor Urut 2 sebagai 

peraih suara terbanyak memperoleh suara sebesar 996.399 (sembilan ratus 

sembilan puluh enam ribu tiga ratus sembilan puluh sembilan) suara, 

sedangkan perolehan suara yang didapatkan Pemohon, yaitu sebesar 

793.793 (tujuh ratus sembilan puluh tiga ribu tujuh ratus sembilan puluh tiga) 

suara. Artinya, perolehan suara Pemohon dengan pasangan calon peraih 

suara terbanyak terdapat selisih sebagai berikut 996.399-793.793 = 202.606 

(dua ratus dua ribu enam ratus enam) suara. Dengan demikian, selisih 

suara antara Pemohon dengan pasangan calon peraih suara terbanyak 

adalah sebesar 11,3%;  

11. Bahwa dalam permohonan a quo, Pemohon tak hanya mempersoalkan 

penghitungan perolehan suara semata, tetapi juga adanya pelanggaran

[...]

Pembagian uang siraman secara masif dilakukan pada tanggal 26 November 

2024 di Kec. Sanga-Sanga dan sekitarnya, Kec. Loa Janan, Kec. Muara 

Badak, Kec. Marang Kayu, Kec. Sebulu, Kec. Muara Kaman, Kec. 

Tenggarong Seberang, Kec. Kota Bangun. Total terdapat sebanyak 2.890 

(dua ribu delapan ratus sembilan puluh) warga menandatangani formulir 

penerimaan uang siraman oleh tim Pasangan Calon Gubernur dan Wakil 

Gubernur Nomor Urut 2 dengan nominal sekitar Rp.100,000. Menurut 

keterangan Sdr. Wawan, jumlah warga yang menerima bahkan lebih banyak 

dari yang terekam di laporan, yaitu lebih dari 4.200 (empat ribu dua ratus) 

orang; 

49. Bahwa praktik politik uang yang dilakukan oleh Pihak Terkait juga 

memanfaatkan Harum Center untuk menutupi kedok pembelian suara warga 

(vote buying). Harum Center merupakan yayasan yang dimiliki oleh Calon 

Gubernur Nomor Urut 2 Rudy Mas’ud.

[...]

Pembagian uang siraman secara 
masif dilakukan pada tanggal 26 
November 2024 di Kec. Sanga-
Sanga dan sekitarnya, Kec. Loa 
Janan, Kec. Muara Badak, Kec. 
Marang Kayu, Kec. Sebulu, Kec. 
Muara Kaman, Kec. Tenggarong 
Seberang, Kec. Kota Bangun. Total 
terdapat sebanyak 2.890 (dua ribu 
delapan ratus sembilan puluh) warga 
menandatangani formulir 
penerimaan uang siraman oleh tim 
Pasangan Calon Gubernur dan Wakil 
Gubernur Nomor Urut 2 dengan 
nominal sekitar Rp.100,000. Menurut 
keterangan Sdr. Wawan, jumlah 
warga yang menerima bahkan lebih 
banyak dari yang terekam di laporan, 
yaitu lebih dari 4.200 (empat ribu dua 
ratus) orang. (Bukti P-56) 

/2024, 
tanggal 7 
Desember 
2024 (Bukti 
P-57, Bukti 
P-58) 

51. Bahwa berdasarkan fakta rangkaian peristiwa di atas, Pihak Terkait 

melakukan praktik politik uang yang bersifat terstruktur, sistematis, dan masif 

untuk memengaruhi kemurnian suara pemilu di hampir seluruh wilayah

[...]

Keterangan saksi Affidavit atas nama Yatiman 

menerangkan bahwa: pada tanggal 25 November 

2024. Sekitar pukul 18:00 Wita, saudari ibu Sarinah 

(anak dari ketua RT.11) mendatangi rumah Yatiman 

dengan membawa amplop yang berisi uang tunai 

sebesar Rp.150.000,. (seratus lima puluh ribu rupiah) 

dan stiker bergambar pasangan calon Gubernur 

Kalimantan Timur dan Wakil Gubernur Kalimantan 

Timur Nomor urut 02 yang Bernama Rudy Mas’ud 

dan Seno Aji. Pemberian uang tersebut bertujuan: 

untuk mencoblos pasangan Calon Gubernur dan